579 Οὐδὲ πυρὸς μαλέροιο διατρέχει ἦθε γαίης

580 Σκαίρουσα χθαμαλοῖσι ποσὶν τυτθὴ σαλα-
[μάνδρη].

Τῶν ἐρπιστικῶν γενῶν εὐτελεστάτον ἡ σαλαμάν-
δρα· τοσαύτην δὲ δύναμιν ἔχει φυσικὴν, ὡς πυρ-
κατὰν κατασθεννύειν· καὶ γὰρ φλογὸς ἰσχυρῶς ἀνα-
ριπιζομένης, μέση διαλλομένη, τοῖς εὐτελεστάτοις
ποσὶν ὡσπερ σκιρτώσα, τὴν τοσαύτην σθένους
φλόγα, φυσικὴν πρὸς τοῦτο δύναμιν κεκτημένη.

581 Ἰχθύς δ' ἔμπυρος ἐστὶ, καὶ οὐ κυρὶ δάμνω'
[ἀπίστω]

582 Ἐμπυρος, αἰθόμενος δὲ μέσης διαλλάμπεται
[ἀλίμης].

Ἔστιν ἐν θαλάσῃ τις ἰχθύς ἔμπυρος· οὗτος γὰρ
μέσῃν διατρέχει τὴν θάλασσαν ἐπιπολάζων τοῖς ὕδασι
ροιζηδόν· ὑφάπτεται δὲ ροιζούμενος, καὶ φλόγα πολ-
λὴν ἀναριπίζει μέσος τῶν ὕδατων· οὗτος μὲν οὖν

Divinus Gregorius dicit omnibus animalibus quæ in aere, in mari, in terra degunt, statum esse unionis congressusque tempus. Nihil citra naturæ voluntatem effundunt; nonnisi cum sui generis individuis congregiantur. Natura autem finem propositum in seminis effusione et efficacia posuit. Et cum nihil præter naturæ voluntatem perditum ire possit, animalia secundum certas leges copulantur, œstro tempestivo perciti; post tempusque vernum, ubi naturæ satisfactum est, abstinentiam exercent. Et femina quidem quando concepit, mares fugit, et ubi se gravidam sentit, a consuetudine carnalis prorsus recedit. Inde doctores feminam plus quam seminam dixerunt; dum enim omnes totius creationis feminæ, post conceptam, marem ultra non admittunt, uxor idem facere non vult, quippe quæ, etiam gravida facta, mariti complexum non recusat; unde fit ut, dum omnes omnium animalium feminæ hac appellatione designantur, uxor humana tantum plus quam femina habeatur. Ex animalibus aeriis, terrestribus, aquatilibus sunt quæ cum omnibus indiscriminatim coeant; aliis thalamus nuptialis et conjux unice dilecta curæ sunt; alia unum modo partum edunt, naturæ sic et Creatori satisfactientia, et indicio sunt, incontinentiam naturæ contrariam esse. Audi Gregorium hunc in modum loquentem: Si vel bruta continentia vocem audiunt, tu homo, quem Creator secundum imaginem suam formavit, caste non vixeris, pejora quam bruta appetiveris?

Divinus Gregorius hæc ait: Sunt qui carnem sponte vincunt habeant, nullam coitionis rationem habentes. Qui ita sunt, temperantes a viris sapientibus nequaquam appellantur. Resistere enim voluptatis illecebris sine consilio et propter impotentiam, continentia vocari nequit. Cæterum vivere sine probro et hæc in re invictum a voluptatibus animum habere Theologus oramentum et donum divinum nuncupat. Certe, qui voluptatibus resistit, mentem servat imperturbatam. Quare si quis vel natura vel de alia quapiam causa voluptatis expertis vivit, continens haberi nequit; tranquillo vero, sicuti diximus viventes, diviniæ id gratiæ acceptum referre debent.